
 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   

‘MARCO CASAGRANDE’ 

Liceo Scientifico - Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 
 

Circ. n.009        Pieve di Soligo, 8 settembre 2025 

 

                                                                                                       

Al Personale docente e ATA      dell’IS “Marco Casagrande”  

Agli studenti classi dell’IS “Marco Casagrande” 
Ai genitori degli studenti dell’IS “Marco Casagrande” 

e, p.c., al RSPP dell’IS “Marco Casagrande” 
 

Al DSGA dell’IS “Marco Casagrande” 

Alle RSU del dell’IS “Marco Casagrande” 

Alla bacheca del registro elettronico 

Al sito web d’Istituto 
Agli atti 

 

Oggetto: Divieto di fumo e nomina incaricati vigilanza sul rispetto del divieto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 11/1/1975, n. 584 avente per oggetto "Divieto di fumare in determinati 

locali e su mezzi di trasporto pubblico"; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14/12/1995, in materia di 

divieto di fumare in determinati locali delle amministrazioni pubbliche, che fa 

obbligo, per ogni struttura amministrativa e di servizio, di individuare uno o più 

funzionari incaricati di vigilare sul rispetto del divieto e di procedere alla 

contestazione di eventuali infrazioni, di verbalizzare e di riferire all'autorità 

competente come previsto dalla legge 24/11/1981, n. 689; 

VISTA la Legge n. 448/2001 art. 52, comma 20 riportante l’ammontare delle sanzioni 

in caso di trasgressione; 

VISTA la Legge n. 3/2003 art. 51 "Tutela della salute dei non fumatori"; 

VISTO l'Atto di Intesa Stato-Regioni del 21/12/1995 in materia di divieto di fumo negli 

ambienti confinati delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il T.U. 81/2008; 

VISTA la nota Miur n. 527 del 27/1/2014 richiamante la Legge 8 novembre 2013 n. 128 

sul divieto di fumo nelle aree esterne di pertinenza della Scuola e sul divieto di 

utilizzare sigarette elettroniche negli ambienti interni ed esterni dell'LS. e D.lgs. n. 

6/2016 con particolare riferimento alle norme concernenti i divieti a tutela della 

salute dei minori; 

PRESO ATTO di dover provvedere a quanto sopra richiamato; 

Scultore, 1804-1880 





DETERMINA 

di individuare, per l'a.s. 2025/2026, i docenti sottoelencati come responsabili preposti 

all'applicazione del divieto: 

prof. Paolo Brugnera e prof. Paolo Spadetto 

Si ricorda che sono previste sanzioni per i trasgressori da 27,50 euro a 275,00 euro. Si 

precisa che in caso di applicazione della sanzione sarà consegnato al contravventore il 

verbale della trasgressione e il modulo per il pagamento della sanzione. In caso di 

mancato pagamento della sanzione o mancata esibizione della dimostrazione di 

pagamento della sanzione, il Dirigente Scolastico avrà l'obbligo di inviare una 

comunicazione al Prefetto. 

Per gli alunni sorpresi a fumare a scuola, si procederà a notificare immediatamente ai 

genitori l’infrazione della norma; in aggiunta alle sanzioni pecuniarie previste, sarà 

comminata una sanzione disciplinare. 

Si ricorda altresì che nell'esercizio delle sue funzioni l'incaricato è un pubblico ufficiale e 

come tale gode del potere di chiedere le generalità di eventuali trasgressori. 

I trasgressori dovranno ottemperare ai sensi degli artt. 337 e 496 del Codice Penale 

(Resistenza a Pubblico ufficiale e False dichiarazioni sulla identità o sulle qualità personali 

proprie o di altri), sotto pena di pesanti sanzioni. 

Riconoscendo l'azione educatrice della scuola, si invitano le SS.LL. a riflettere 

sull'importanza della conoscenza dei rischi sulla salute derivanti dal fumo attivo e passivo 

e ad acquisire la consapevolezza che il fumo è nocivo alla salute. 

Distinti saluti 

 

  
 

____ AA  

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Gaetanina Da Fermo 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme connesse 

 

 
 
 

 


